
22 3ª feira | 22/Ago/2023 - Edição nº 11478

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023

PROTOCOLO: 20.441.121-2
Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico n° 009/2023,
com abertura prevista para o dia 25 de agosto de 2023 às 09h00, FICA
SUSPENSO e em breve será republicado o edital com nova data para
abertura do certame.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

89677/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

CONTRATO 034/2023

PROTOCOLO: 20.398.662-9
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 025/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços especializado para elaborar projetos consecutivamente
aprovação junto à municipalidade das edificações da Unidade
Atacadista de Londrina da CEASA/PR.
EMPRESA: RONALD LANDGRAF EIRELI.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 09/08/2023 – Valor: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil
e duzentos reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

89609/2023

COHAPAR

Extrato do Termo Aditivo (8º) ao Contrato nº 6896/CONT/2019
LP 04/2019

PROTOCOLO: 19.949.502-0. PARTES: COHAPAR e PONTUAL Serviços
Terceirizados Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
originário, por 12 meses, contados de 29/08/2023 a 29/08/2024.
FUNDAMENTO: Art. 165 e seguintes do RILC. VALOR: R$ 1.424.101,08.
RECURSOS: Informação Orçamentária nº 324/2023 e DADRP nº 228/2023,
assinadas em 31/07/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 055/2023, de
14/08/2023. ASSINATURA: 21/08/2023.

89503/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 007/TECR/2023  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 20.764.748-9. PARTES: COHAPAR e ENARA 

Incorporadora Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar 

empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do 

PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em 

produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM 

nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. 

AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 055/2023, de 14/08/2023. VIGÊNCIA: 24 

meses. ASSINATURA: 21/08/2023. 

89772/2023

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 21 árvores nativas diversas,
11 Imbuias e 05 araucárias, para a implantação de rede de distribuição de energia
elétrica no Povoado Bom Retiro, município de Pinhão, no estado do PR. Não oi
determinado estudo de impacto ambiental.
SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de distribuição
de energia elétrica em 34,5kV, no Povoado Bom Retiro, município de Pinhão, no
Estado do PR.

89748/2023

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 31 árvores nativas diversas e
03 araucárias, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica no
Povoado Faxinal dos Coutos, município de Pinhão, no estado do PR. Não foi

determinado estudo de impacto ambiental.
SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de distribuição
de energia elétrica em 13,8kV, no Povoado Faxinal dos Coutos, município de
Pinhão, no Estado do PR.

89746/2023

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO

• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35487, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV CENTRO,
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35484, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV CAPANEMA
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35490, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV MERCÊS
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35485, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV ALTO DA
GLÓRIA instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35492, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV ATUBA instalada
no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35493, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV PINHEIRINHO
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35494, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV PAROLIN
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35491, com validade até
05/02/2024, para Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV BACACHERI
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35486, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV BARIGUI
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35488, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV BATEL instalada
no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35495, com validade até
05/02/2024, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 69 kV NOVO MUNDO
instalada no município de Curitiba, no Estado do PR.
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 35507, com validade até

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A

ADITAMENTO
ACopel comunica a emissão do Aditamento nº 01 à LICITAÇÃO ELETRÔNICA
COPEL SGT/DLCG 002/2023 - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS INSERVÍVEIS À
COPELGET – BOAVISTADAAPARECIDAECAPITÃO LEÔNIDASMAR-
QUES, Objeto: venda de imóveis situados em Boa Vista da Aparecida-PR e Ca-
pitão Leônidas Marques, conorme detalhado no edital; Alterar a data de recebi-
mento e abertura das proposta de preço, de 22/08/2023 para data INDETERMI-
NADA. O reerido aditamento se encontra à disposição dos interessados em
www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Inormações: licitacoes.get@co-
pel.com

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO COPEL SGT220329/2022

Objeto: Placa analógica; Contrato Copel 4600026818/2023; Contratante: COPEL
GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A e MARUMBI TRANSMISSORA DE
ENERGIA S.A; Contratado: GRID SOLUTIONS TRANSMISSÃO DE ENER-
GIA LTDA; CNPJ: 05.356.949.0016/29; Vigência: 120 dias; Data de Assinatura:
24/07/2023; Valor do Contrato: R$ 10.757,88; Justiicativa: disponível em
www.copel.com; Fundamentação: Artigo 30, “caput” ou inciso I, da Lei Federal
13.303/16; Aprovação: Superintendente de Transmissão de Energia

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO COPEL SGT230194/2023

Objeto: Aquisição de módulos SFP de vários modelos, aplicados em empreendi-
mentos da Copel que possuem equipamentos de telecomunicação com interliga-
ções ópticas e/ou elétricas; Contrato Copel 4600027139/2023; Contratante: CO-
PEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.; Contratado: FONNET COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.; CNPJ/CPF
11.035.558/0001-29; Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias; Data de Assina-
tura: 18/08/2023; Valor do Contrato: R$ 20.510,00; Justiicativa: disponível em
www.copel.com; Fundamentação: Artigo 29, Inciso II, da Lei Federal 13.303/16;
Aprovação: Gerente da Divisão de Inraestrutura de Sistemas de Supervisão de
Controle de Geração e Transmissão.

89763/2023


